TERMO DE CONSENTIMENTO PARA ARMAZENAMENTO E TRATAMENTO DE

DADOS PESSOAIS.

LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS – LGPD

 Através do presente instrumento, eu estou ciente e autorizo que o SENAR

MS CNPJ n° 04.253.881/00001-03 disponha dos meus dados pessoais, para

tratamento e armazenamento, de acordo com os artigos 7° e 11 da Lei n°

13.709/2018, conforme disposto neste termo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

 O usuário está ciente de que terá que dispor de seus dados pessoais para a

criar sua conta no Portal AGRODADOS.

CLÁUSULA SEGUNDA

Dados Pessoais

 O usuário autoriza o SENAR a armazenar e realizar o tratamento, ou seja, a
utilizar os seguintes dados pessoais:

– Nome completo.

– E-mail.

– CPF.

– Telefone Celular.

– UF em que resíduo.

– Município em que resíduo.

- Atuação Profissional.

CLÁUSULA TERCEIRA

Responsabilidade pela Segurança dos Dados

 O SENAR MS se responsabiliza por manter medidas de segurança, técnicas
e administrativas suficientes a proteger os dados pessoais do Titular e à Autoridade
Nacional de Proteção de Dados (ANPD), comunicando ao Titular, caso ocorra algum
incidente de segurança que possa acarretar risco ou dano relevante,
conforme artigo 48 da Lei n° 13.709/2018.

CLÁUSULA QUARTA

Tempo de Permanência dos Dados Recolhidos

 O Usuário fica ciente de que o SENAR MS deverá permanecer com os seus
dados durante todo o período que o usuário tenha conta no portal AGRODADOS.

CLÁUSULA QUINTA

Direito de Revogação do Consentimento

 O Usuário poderá revogar seu consentimento, a qualquer tempo, por e-mail,
conforme o artigo 8°, § 5°, da Lei n° 13.709/2018, estando ciente de que sua conta
no portal AGRODADOS será deletada.

DECLARO QUE LI E ESTOU DE ACORDO COM O TERMO DE
CONSENTIMENTO ()

REGISTRAR